
%. ft?. ЛШ » М

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

/2023 года № № ' мпр
Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 18 августа 2022 года Xs 57-43-мпр

В целях обеспечения реализации Положения о предоставлении субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение 
(уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального 
назначения, технологического оборудования, бескаркасных арочных 
сооружений из металла для хранения зерна получателям, в отношении которых 
устанавливается предельный размер субсидий (далее - Положение 1) и 
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат на приобретение (уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга)) сельскохозяйственной техники, 
транспортных средств грузового и специального назначения, технологического 
оборудования, племенных сельскохозяйственных животных, бескаркасных 
арочных сооружений из металла для хранения картофеля, овощей открытого 
грунта получателям, в отношении которых не устанавливается предельный 
размер субсидий (далее - Положение 2), утвержденные постановлением 
Правительства Иркутской области от 22 июля 2022 года № 575-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 18 августа 2022 года № 57-43-мпр «О реализации постановления 
Правительства Иркутской области от 22 июля 2022 года 
№ 575-пп» следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 1:
абзац второй признать утратившим силу;
в абзаце третьем слова «перечисление субсидии» заменить словами 

«участие в отборе»;
абзац четвертый признать утратившим силу;



в абзаце пятом слова «перечисление субсидий» заменить словами «участие 
в отборе»;

в абзаце шестом слова «заявления» заменить словами «заявки на участие в 
отборе»;

дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
«уведомление об отзыве заявки на участие в отборе.».
2) перечень сельскохозяйственной техники, транспортных средств 

грузового и специального назначения, технологического оборудования изложить 
в новой редакции (прилагается);

3) форму заявления о предоставлении субсидий признать утратившей силу 
(приложение 2.1);

4) форму заявления о предоставлении субсидий признать утратившей силу 
(приложение 2.2);

5) форму заявки на перечисление субсидии изложить в новой редакции 
(прилагается);

6) форму журнала регистрации заявлений о предоставлении субсидий 
признать утратившей силу;

7) форму журнала регистрации заявок на перечисление субсидии 
изложить в новой редакции (прилагается);

8) форму информации о количестве членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива за предыдущий год и на дату представления 
заявления изложить в новой редакции (прилагается);

9) дополнить приказ формой уведомления об отзыве заявки на участие в 
отборе (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru). х

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И. П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


3

Приложение 1
к приказу министерства 

сельского хозяйства

от
Иркутской области

«Приложение 1 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области 

от 18 августа 2022 г. № 57-43-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ГРУЗОВОГО И 

СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ

1. Специализированная сельскохозяйственная техника, специализированное 
технологическое оборудование, используемые в отрасли растениеводства для производства 
овощей открытого грунта и (или) картофеля:

1) Комбайны картофелеуборочные, дополнительное оборудование для 
картофелеуборочного комбайна для уборки овощей;

2) Комбайны для уборки овощей;
3) Культиваторы-окучники;
4) Сеялки овощные;
5) Рассадопосадочные машины;
6) Копатели картофеля;
7) Картофелесажалки;
8) Фрезы почвенные, гребнеобразователи, грядообразователи;
9) Машины для уборки ботвы корнеклубнеплодов, ботводробители;;
10) Машины для уборки и первичной обработки картофеля прочие;
11) Машины капустоуборочные;
12) Машины для уборки и первичной обработки свеклы и других корнеплодов прочие;
13) Оборудование для приема, сортировки, перемещения по складу, закладки на 

хранение, очистки, затаривания, взвешивания и фасовки картофеля и овощей;
14) Технологическое оборудование системы микроклимата в картофеле- 

овощехранилищах;
15) Оборудование для протравливания картофеля;

2. Сельскохозяйственная техника (за исключением специализированной), транспортные 
средства грузового и специального назначения, технологическое оборудование (за 
исключением специализированного), бескаркасные арочные сооружения из металла для 
хранения картофеля, овощей открытого грунта, используемые в отрасли растениеводства для 
производства овощей открытого грунта и (или) картофеля:

1) Тракторы сельскохозяйственные общего назначения, тракторы сельскохозяйственные 
универсальные, тракторы сельскохозяйственные универсально-пропашные;
2) Грузовые автомобили грузоподъемностью от 3,5 т.;
3) Автомобили специальные (изотермический фургон); седельный тягач;
4) Прицепы и полуприцепы тракторные и автомобильные (от 2 тонн 

грузоподъемности);
5) Погрузчики самоходные, телескопические, навесные;



4

6) Машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы;
7) Опрыскиватели и аэрозольные аппараты;
8) Разбрасыватели органических удобрений;
9) Машины для внесения минеральных удобрений и извести;
10) Беспилотный летательный аппарат (БПЛА, дрон).

3. Технологическое оборудование, используемые в отрасли животноводства по 
удалению и переработке побочной продукции животноводства, используемого в отрасли 
животноводства для развития молочного и мясного скотоводства:

1) Транспортеры для удаления навоза;
2) Установки для разделения навоза на фракции;
3) Установки для обезвоживания навоза;
4) Колесные ворошители буртов навоза;
5) Гусеничные ворошители буртов навоза;
6) Прицепные арочные ворошители буртов навоза;
7) Прицепные ворошители буртов навоза с боковым срезом;
8) Биореакторы и биоферментеры для ускоренного компостирования навоза;
9) Биореакторы для переработки навоза в биогаз;
10) Оборудование для увлажнения буртов навоза;
11) Оборудование для укрытия буртов и туннелей навоза;
12) Агрегаты сушки-измельчения навоза.

4. Сельскохозяйственная техника, транспортные средства грузового и специального 
назначения, технологическое оборудование, используемые в отрасли животноводства для 
развития молочного и мясного скотоводства (за исключением оборудования по переработке 
побочной продукции животноводства):

1) Тракторы сельскохозяйственные общего назначения, тракторы сельскохозяйственные 
универсальные, тракторы сельскохозяйственные универсально-пропашные, 
тракторные прицепы и полуприцепы;

2) Грузовые автомобили грузоподъемностью от 3,5 т., седельные тягачи, 
автомобильные прицепы и полуприцепы, автомобили специальные (изотермический 
фургон, скотовоз, молоковоз, автомобиль-рефрижератор, кормовоз, загрузчик сухих 
кормов);

3) Кормоуборочные комбайны, универсальные энергосредства, измельчители, 
подборщики, жатки;

4) Косилки, косилки самоходные, косилки-плющилки, жатки прицепные, пресс- 
подборщики, упаковщики рулонов, грабли, ворошилки, прицепы для перевозки 
кормов, рекондиционер для сена/сенажа;

5) Доильное оборудование для молочного животноводства;
6) Холодильное оборудование, кроме бытового;
7) Оборудование для приготовления и раздачи кормов, поения животных;
8) Оборудование для первичной переработки молока для молочного животноводства;
9) Оборудование для забоя сельскохозяйственных животных;
10) Модульные убойные цеха (пункты); мобильный убойные цеха;
11) Погрузчики самоходные фронтальные, вилочные, мини-погрузчики, 

телескопические, навесные, отвал на трактор;
12) Оборудование для утилизации и уничтожения биологических отходов 

животноводства;
13) Оборудование для мониторинга за состоянием и передвижением крупного рогатого 

скота;
14) Оборудование для искусственного осеменения коров и проверки их на стельность;
15) Вентиляционное оборудование для ферм крупного рогатого скота;
16) Оборудование для ветеринарной обработки крупного рогатого скота;



5

17) Стойловое оборудование для крупного рогатого скота;
18) Оборудование для роботизированного кормления крупного рогатого скота.

5. Сельскохозяйственная техника, транспортные средства грузового и специального 
назначения, технологическое оборудование, используемые в отрасли растениеводства для 
производства зерновых, и (или) зернобобовых, и (или) масличных культур (за исключением 
зерносушильного оборудования и зерноподрабатывающего оборудования, а также 
технологического оборудования для хранения зерна):

1) Тракторы сельскохозяйственные общего назначения, тракторы сельскохозяйственные 
универсальные, тракторы сельскохозяйственные универсально-пропашные, универсальные 
энергосредства;

2) Грузовые автомобили от 3,5 т.;
3) Седельные тягачи;
4) Автомобили специальные (топливозаправщик, ремонтная мастерская);
5) Прицепы и полуприцепы;
6) Машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы;
7) Сеялки тракторные (без туковых), сеялки зернотуковые, сеялки прямого сева, сеялки 

пневматические, сеялки селекционные, сеялки универсальные, посевные комплексы;
8) Опрыскиватели;
9) Разбрасыватели удобрений и извести;
10) Протравливатели семян;
11) Зерноуборочные комбайны;
12) Подборщики зерновые;
13) Жатки и приспособления для уборки зерновых, масличных, бобовых и крупяных 

культур, косилки самоходные;
14) Погрузчики самоходные фронтальные, погрузчики вилочные, мини-погрузчики, 

погрузчики телескопические, погрузчики навесные;
15) Загрузчики сельскохозяйственные и разгрузчики сельскохозяйственные, разгрузчики 

автомобильные;
16) Бункеры-перегрузчики зерновые, оборудование для бункеров-перегрузчиков;
17) Система (оборудование) точного земледелия;
18) Машины по внесению жидких удобрений в почву;
19) Весы автомобильные;
20) Растворные узлы для приготовления жидких минеральных удобрений, ёмкости для 

транспортировки и хранения жидких минеральных удобрений;
21) Автономные метеостанции;
22) Разбрасыватели твердых органических удобрений;
23) Беспилотные летательные аппараты (БПЛА, дрон).

6. Технологическое оборудование, используемое в отрасли звероводства:
1) Оборудование для содержания и кормления пушных зверей;
2) Оборудование для приготовления кормов для пушных зверей;
3) Оборудование для первичной обработки шкурок пушных зверей;

7. Специальные транспортные средства, используемое для перевозки закупленного и 
(или) переработанного молока и (или) мяса, а так же для перевозки сельскохозяйственных 
животных в целях убоя:

1) Изотермические фургоны, фургоны автолавки, автомобили-рефрижераторы; 
автомобили-молоковозы;

2) Седельные тягачи;
3) Изотермические полуприцепы, полуприцепы скотовозы, полуприцепы молоковозы, 

полуприцепы рефрижераторы;



6

8. Технологическое оборудование используемые для хранения и переработки молока 
закупленного и (или) мяса, (кроме бытового оборудования), для убоя сельскохозяйственных 
животных:

1) Оборудование холодильное и морозильное;
2) Оборудование для убоя и переработки мяса;
3) Модульные убойные цеха (пункты);
4) Оборудование для переработке молока;
5) Автономные дизельные генераторы от 50 кВт;

9. Технологическое оборудование, используемое в отрасли рыбоводства для развития 
аквакультуры;

1) Установки замкнутого водоснабжения;
2) Оборудование для водообеспечения и водоподготовки;
3) Аэраторы и оксигенераторы;
4) Насосы для перекачки воды;
5) Автоматические кормушки для рыбы;
6) Оборудование для автоматизированного учета живой рыбы (насосы, сепараторы, 

сортировщики, счетчики);
7) Инкубационные аппараты;
8) Оборудование для выращивания креветки.



7

Приложение 2 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области

от

«Приложение 3 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области 

от 18 августа 2022 г. № 57-43-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от__________________________________________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии:
 из областного бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение 

(на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального 
назначения, технологического оборудования, бескаркасных арочных сооружений из 
металла для хранения зерна получателям, в отношении которых устанавливается 
предельный размер субсидий (далее - субсидия 1);

 из областного бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение 
(на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)) 
сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального 
назначения, технологического оборудования, племенных сельскохозяйственных 
животных, бескаркасных арочных сооружений из металла для хранения картофеля, 
овощей открытого грунта получателям, в отношении которых не устанавливается 
предельный размер субсидий (далее - субсидия 2).

(указывается наименование затрат, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий в соответствии с главой 3 
соответствующего Положения)

Контактный номер телефона (при наличии) 

Адрес электронной почты (при наличии)_____________________________________

ИНН

ОГРН/ОГРНИП (для ИП, КФХ)



8

LJ Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области проверок соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также 
проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

О Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной 
продукции (в том числе органической продукции), ее первичной и последующей 
(промышленной) переработки на территории Иркутской области (для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей).

О Подтверждаю осуществление перерабатывающей, сбытовой (торговой), 
обслуживающей (в том числе кредитной), снабженческой, заготовительной 
деятельности на территории Иркутской области (для сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов);

О Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на дату 
представления настоящей заявки1.

О Подтверждаю, что понесенные затраты, возмещение части которых 
осуществляется за счет субсидий, связаны с производством и (или) переработкой 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области 
сельского хозяйства на территории Иркутской области.

□ Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации (для индивидуальных 
предпринимателей, в том числе индивидуальных предпринимателей глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств);

О Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной 
заявки, иной информации обо мне, связанной с отбором.

Письменные обязательства получателя:
U представить в министерство заверенные налоговым органом или содержащие 

отметку о принятии налоговым органом копии уточненных налоговых деклараций 
по налогу на прибыль организаций (в случае применения общего режима 
налогообложения), по единому сельскохозяйственному налогу (в случае 
применения системы налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей), по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения (в случае применения упрощенной системы 
налогообложения), копии уточненных расчетов сумм налога на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ, отчетный 
период - год), представленных получателем в налоговый орган в году 
предоставления субсидий, в течение пяти рабочих дней со дня их представления в 
налоговый орган (не распространяется на получателей, которые начали 
осуществлять деятельность в предыдущем либо в текущем году) (для субсидии 1);

Q не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим лицам, 
не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным способом 
сельскохозяйственную технику, транспортные средства грузового и специального 
назначения, технологическое оборудование, бескаркасные арочные сооружения из 



9

металла для хранения зерна, картофеля, овощей открытого грунта, являющиеся 
предметом договора купли-продажи, часть затрат на приобретение которых 
возмещается за счет субсидий, в течение пяти лет с даты их приобретения 
получателем (в случае возмещения затрат, связанных с приобретением указанного 
имущества);

Д не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим лицам, 
не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным способом 
сельскохозяйственную технику, транспортные средства грузового и специального 
назначения, техническое оборудование, бескаркасные арочные сооружения из 
металла для хранения зерна, картофеля, овощей открытого грунта, являющиеся 
предметом договора финансовой аренды (лизинга), часть затрат на уплату 
лизинговых платежей по которому возмещается за счет субсидий, в течение всего 
срока действия договора финансовой аренды (лизинга), но не менее пяти лет с даты 
его передачи сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с 
договором финансовой аренды (лизинга) (в случае возмещения затрат, связанных с 
уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга));

Дата, в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 
непосредственно предшествующего дате представления заявки 
«___»», на которую осуществляется проверка соответствия
получателя (юридического лица) требованиям, что получатель не является 
российским юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, (для получателей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для получателей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном капитале);

□ Подтверждаю, что мне ранее не предоставлялись субсидии в целях 
возмещения затрат, указанных в заявке, на дату представления заявки.

Результат предоставления субсидии 1:
1) приобретение получателем сельскохозяйственной техники, транспортные 

средства грузового и специального назначения, арочных сооружений, 
технологического оборудования, наименования которых указаны в заявках, на дату 
представления заявок (в случае предоставления субсидий, предусмотренных 
подпунктами 1, 4, 5, 9 пункта 27 Положения (для субсидии 1));

2) передача во владение и пользование получателю техники, транспортные 
средства грузового и специального назначения, технологического оборудования, 
арочных сооружений, наименования которых указаны в заявках, на дату 
представления заявок (в случае предоставления субсидий, предусмотренных 
подпунктами 2, 3, 6 - 8,10 пункта 27 Положения (для субсидии 1)).

Результат предоставления субсидии 2:
1) приобретение получателем сельскохозяйственной техники, транспортных 

средств грузового и специального назначения, технологического оборудования, 
арочных сооружений, наименования которых указаны в заявках, на дату 
представления заявок (в случае предоставления субсидий, предусмотренных 
подпунктами 1, 2, 5, 10 пункта 26 Положения (для субсидии 2));

2) передача во владение и пользование получателю сельскохозяйственной 



10

техники, транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, арочных сооружений, племенных 
сельскохозяйственных животных, наименования которых указаны в заявках, на 
дату представления заявок (в случае предоставления субсидий, предусмотренных 
подпунктами 3,4,6 — 9,11 пункта 26 Положения (для субсидии 2)).

(указывается наименование сельскохозяйственной техники, транспортных средств грузового и специального назначения, 
технологического оборудования, арочных сооружений приобретенных (полученных) по договору купли-продажи 
(финансовой аренды лизинга)

«»20 года ()
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)2

<1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных 
с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления настоящей заявки;

<2> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.



Приложение 3
к приказу министерства 

сельского хозяйства

от
Иркутской области

«Приложение 5 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области 

от 18 августа 2022 г. № 57-43-мпр

Форма

ЖУРНАЛ 
регистрации заявок на участие в отборе

(Указывается наименование субсидии)

Дата 
регистраци 

и заявки 
(дд.мм.гг)

Регистрац 
ионный 
номер 
заявки

Наименование 
муниципального 

района, 
городского 

округа

Наименование 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, 
сельскохозяйственного 

потребительского 
кооператива, организации 

потребительской 
кооперации

ИНН 
сельскохозяйств 

енного 
товаропроизвод 

ителя, 
сельскохозяйств 

енного 
потребительског 
о кооператива, 
организации 

потребительско 
й кооперации

Контактная 
информация 

сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, 
сельскохозяйственного 

потребительского 
кооператива, 
организации 

потребительской 
кооперации

Дата и время 
регистрации отзыва 

заявок (дд.мм.гг)

Ф.И.О. 
ответственного 
исполнителя, 
принявшего 
документы

1 2 3 4 5 6 7 8



12

Приложение 4
к приказу министерства 

сельского хозяйства
Иркутской области 

№ /У

«Приложение 6 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области 

от 18 августа 2022 г. № 57-43-мпр

Форма

Информация о количестве членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива за предыдущий год и на дату представления 
заявки на участие в отборе

я, (ФИО), 
председатель сельскохозяйственного потребительского кооператива 
(организации потребительской кооперации) представляю информацию о:

количестве членов сельскохозяйственного потребительского кооператива 
за предыдущий год человек;

количестве членов сельскохозяйственного потребительского кооператива 
на дату представления заявки на участие в отборе человек.

Дата «___»20 г.
(дата составления)

М.П. (при наличии)1

(Ф.И.О., подпись заявителя)

1 - Печать применяется в случае представления приложения на предоставление субсидии на бумажном носителе.



13

Приложение 5
к приказу министерства 

сельского хозяйства

от
Иркутской области

«Приложение 14 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области 

от 18 августа 2022 г. № 57-43-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от__________________________________________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

Уведомление об отзыве заявки на участие в отборе

Прошу отозвать заявку на участие в отборе и все представленные к ней документы, на 

(указывается наименование субсидии)

Контактный номер телефона (при наличии) _________________________________ ____________

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________________

ИНН__________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП________________________________________________________________

«____»20 года (____________________ )

М.П. (при наличии)1
(подпись) (расшифровка подписи)

<1> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.


